
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  99  del 7/7/2022

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 95      del 07/07/2022

       
                L’anno duemilaventidue   addì sette  del mese di  Luglio alle ore 13,00 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco              X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA Maria Francesca Assessore              X               

SOLLENA Vito Assessore              X

DI MAGGIO Salvina Assessore                          X

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X                

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Di Maggio S.-

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

OGGETTO:  UTILIZZO DI "FOTOTRAPPOLE" PER ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 
TUTELA AMBIENTALE ATTE A CONTRASTARE IL FENOMENO DELLE DISCARICHE 
ABUSIVE NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO - 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE



Premesso che:

su quasi tutte le strade provinciali gestite dalla Città Metropolitana di Palermo, con particolare riferimento alle strade della
fascia costiera, si registrano continui e reiterati fenomeni di abbandono selvaggio ed illecito di rifiuti di ogni genere  che, per
definizione, vengono annoverati quali R.S.U.

con l’obiettivo di superare le criticità sopra indicate e sulla scorta delle numerose segnalazioni da parte degli amministratori
locali, nonchè di quanto disposto  dall'art. 30 della L.R. n. 9 del 15/04/ 2021,  la Direzione Viabilità, competente per la
gestione  e  manutenzione  delle  strade  provinciali,  ha  redatto  un  progetto  tecnico-economico,  per  l’installazione  di
“fototrappole” lungo le strade Provinciali, come strumento di deterrenza all’abbandono abusivo di rifiuti;

in  data  20/12/2021  con  prot.  n.  81165  è  stato  redatto  il  progetto  esecutivo  denominato  “Fornitura  e  collocazione  di
Fototrappole per attività di controllo e tutela ambientale atte a contrastare il fenomeno delle discariche abusive nel territorio
della Città Metropolitana di Palermo”;

nel progetto sono state previste delle camere costituite da un Kit di videosorveglianza mobile autonomo
che le rende mimetizzabili e soprattutto le protegge da eventi atmosferici e al loro 

interno sono alloggiate fotocamera e videocamera, oltre ad un laser a infrarossi invisibile all’occhio
umano che consente la rilevazione del movimento.  Gli apparati di fototrappola, dotate di  apposito
alloggiamento per la memorizzazione e lo scarico dati su schede SD, garantiscono una qualità delle
immagini tale da consentire l’identificazione del trasgressore, sia di giorno che di notte, garantiscono la
possibilità che tali immagini vengano trasmesse a distanza,  garantiscono una sufficiente autonomia
energetica e una posizione tale da non permettere effrazioni, danneggiamenti o furti; 

in data 30/12/2021 con DD n.5585 è stato affidato il servizio di fornitura e collocazione di  n.25 fototrappole, denominate
dispositivi "e-killer", alla ditta STEAM SISTEM srl Piazza Sebastiano Bagolino, 14 Alcamo (TP), selezionata mediante
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che la Città Metropolitana di Palermo ha predisposto lo schema di convenzione con questo Ente la cui
sottoscrizione è propedeutica alla consegna delle telecamere e del loro uso.
Ritenuto dover autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con la Città Metropolitana di Palermo;

PROPONE

Di approvare l’accluso schema di convenzione con la Città Metropolitana di Palermo per l’utilizzo di “fototrappole”  per
attività di  controllo e  tutela  ambientale atte  a contrastare il  fenomeno delle  discariche abusive nel  territorio della città
metropolitana di Palermo
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione 
Di demandare al Corpo della Polizia Municipale i conseguenti atti gestionali.



PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

-  Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera;
   

                                                                                                                    Responsabile del Settore V I
  F.to   Comandante f.f. di P.L. Dott.ssa Galati G

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista  la superiore proposta di delibera;

- Ritenuta meritevole di approvazione;

- Visti  i pareri favorevoli, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espresso dal responsabile del servizio interessato in

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;

- Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, stante l’estremo bisogno degli istanti;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                                 IL SEGRETARIO
                                      

f.to Avv. Aldo Ruffino f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 07/07/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 07/07/2022
    Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 08/07/2022. 

Lì 08/07/2022
        Il Segretario Comunale
   f.to Dott. Giovanni Impastato


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 95 del 07/07/2022

	PARERI SULLA PROPOSTA

